
 
 

 
   

 
Istituto Tecnico per Geometri Costruzioni, Ambiente, Territorio ed Indirizzo Tecnologie del Legno   

Liceo Scienze Umane - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

Liceo Scientifico ad Indirizzo INFORMATICO – Liceo QUADRIENNALE 

Istituto Tecnico Agrario articolazione Produzioni e Trasformazioni – Viticoltura ed Enologia 

 Corso Serale per Adulti  – Convitto annesso I.T.Agrario 

C.F:  92048450628 – Mail: bnis01600q@istruzione.it – PEC: bnis01600q@pec.istruzione.it  - www.iisgalileivetrone.edu.it 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 
33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

CODICE PROGETTO: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-381 – 
CUP:H84C22000440001 

TITOLO: PROGETTO COMPETENZE DI BASE 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-439 – 
CUP:H84C22000780001 

SEDE CENTRALE: Sezione “GALILEI”   - P/za Risorgimento 82100 – Benevento -  Tel:   0824.313031   Fax: 0824.313041 
Sezione “VETRONE” -  C.da Piano Cappelle – Benevento - 0824.51476    Fax. 0824.51255 

POLO SCOLASTICO di   Guardia Sanframondi: Piazzetta GUIDI,4 – 0824.817652 

Al sito web – Albo on line 

 

Oggetto: Avviso di selezione per il reclutamento di DOCENTI ESPERTI per la realizzazione 

del PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” co-finanziato 

con il FSE e FDR. Avviso Prot. n. AOODGABMI /33956 del 18/05/2022 

Codici progetto: 

 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-381 – CUP: H84C22000440001 TITOLO: PROGETTO 

COMPETENZE DI BASE 

 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-439 – CUP:H84C22000780001 TITOLO: POTENZIAMO LE 

NOSTRE COMPETENZE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

• VISTO il CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, tutt’ora vigente in virtù dell’art. 

1, comma 10 del CCNL Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018; 

• VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEI - VETRONE
C.F. 92048450628 C.M. BNIS01600Q
A854CEB - IIS GALILEI-VETRONE

Prot. 0008686/U del 27/09/2022 11:39

mailto:bnis01600q@istruzione.it
mailto:bnis01600q@pec.istruzione.it
http://www.iisgalileivetrone.edu.it/


 

 

 

 

 

   2 
 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

• VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

• VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

• VISTO l’Avviso pubblico 33956 del 18.05.2022 “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento 2014-2020” finanziato con FSE e FDR. Asse I – Istruzione. Obiettivi 

specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

• VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• VISTA la nota del MI, Direz. Gen. Affari Internazionali prot. AOODGABMI/0033956 del 

18/05/2022 con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione all'avvio delle 

azioni e l'inizio dell'ammissibilità della spesa, con conclusione entro il 21/05/2021; 

• VISTA la delibera N. 73 del Consiglio d’Istituto del 29/06/2022, con la quale è stata 

approvata l’iscrizione del Piano Integrato nel Programma annuale; 

• VISTE le linee guida dell’Autorità di gestione e successive modificazioni per i progetti 

cofinanziati dal FSE e FDR 2014/2020; 

• VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n° 4 del 27/06/2022 e del Consiglio di Istituto 

n° 58 del 24/05/2022, con cui è stato approvato il Piano integrato PON 2014/2020 e 

l’inserimento del suddetto Piano nel PTOF; 

• VISTA la Nota MI AOODGABMI n. 0000027 del 21.06.2022, con la quale viene decretata 

l’approvazione e la pubblicazione della graduatoria delle Istituzioni Scolastiche ammesse 

al finanziamento; 

• VISTA la Nota di approvazione dei progetti presentati dal nostro Istituto, così distinti: 

 

a) CODICE PROGETTO: 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-381 – CUP: H84C22000440001 

TITOLO: PROGETTO COMPETENZE DI BASE 

b) CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-439 – CUP:H84C22000780001 

TITOLO: POTENZIAMO LE NOSTRE COMPETENZE 

 

• VISTI i criteri di selezione del personale interno ed esterno approvati dal Consiglio 

d’Istituto del 30/08/2021; 

• ACCERTATO che per l’attuazione Progetto occorre selezionare, tra il personale interno 

ed esterno (con priorità per il personale interno), almeno una figura di DOCENTE ESPERTO 

per ciascuno dei Moduli appresso elencati; 



 

 

 

 

 

   3 
 

DETERMINA 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 

curriculum, per la selezione della figura professionale di DOCENTI ESPERTI per le attività 

inerenti alla tipologia di modulo come da tabella seguente: 

 

Progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-381 – CUP: H84C22000440001 

TITOLO: PROGETTO COMPETENZE DI BASE 
Modulo Tipologia modulo Titolo modulo Ore Luogo di 

svolgimento 

 

1 
Educazione 

motoria; sport; 

gioco didattico 

 

Sport 1 

 

30 

 

IIS Galilei 

 

2 

Educazione 

motoria; sport; 

gioco didattico 

 

Sport 2 

 

30 

 

ITA Vetrone 

 

Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-439 – CUP:H84C22000780001 

TITOLO: POTENZIAMO LE NOSTRE COMPETENZE 

 
Modulo Tipologia modulo Titolo modulo Ore Luogo di 

svolgimento 

 

1 

Competenza 

alfabetica 

funzionale 

 

La mente crea 

 

30 

 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone – Polo 

Guardia 

 

2 

Competenza 

multilinguistica 

 

English on the 

move B1 

 

 

30 

 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone – Polo 

Guardia 

 

3 
Competenza 

multilinguistica 

 

From side to side B1 

 

 

30 

 

 

IIS Galilei 

 

4 
Competenza 

multilinguistica 

 

Fly with English B2 

 

 

30 

 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

 

5 

Competenza in 

Scienze, Tecnologie, 

Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

 

La potenza della 

matematica 

 

 

30 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

 

6 
Competenza in 

Scienze, Tecnologie, 

Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

 

STEM al quadrato 

 

30 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

 

7 
Competenza 

digitale 

IO cittadino del 

mondo WEB 

30 IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

8 Competenza 

digitale 

L’insicurezza dei 

SOCIAL 

30 IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

9 Competenza 

imprenditoriale 

Gestione sostenibile 

dell’azienda 

agricola 

30 IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

10 Competenza in 

materia di 

VETRONE in cerca 

d’ autore 

30 IIS Galilei – ITA 

Vetrone 



 

 

 

 

 

   4 
 

consapevolezza ed 

espressione culturale 

11 Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione culturale 

 

ORIENTERING 

 

30 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

12 Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione culturale 

BENVENTO 

TEATRANDO 

 

 

30 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

 

EMANA 

il presente avviso pubblico per la selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 

curriculum, della figura professionale di DOCENTI ESPERTI per le attività inerenti alla 

tipologia di modulo come da tabella sopra riportata. 

ART. 1 DESTINATARI 

Come espressamente indicato nella Scheda 5 – Procedura per l’affidamento di incarichi 

nell’ambito dei progetti (Cfr. nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per 

l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria”), l’Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del presente 

progetto formativo, personale interno / esterno. 

La nota prot. 34815 del 02/08/2017 (“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 

Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.”) chiarisce, altresì, che, 

preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o 

disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità Destinatari 

del presente avviso sono tutte le risorse professionali interne ed esterne a questa 

amministrazione1 la cui competenza autocertificata in sede di candidatura sia idonea allo 

svolgimento del singolo percorso formativo prescelto al fine di poter adempiere 

all’incarico nel rispetto dei fabbisogni qualitativi peculiari al percorso scelto così come 

descritto nella tabella di cui alla premessa del presente atto. Nel caso in cui una o più 

candidature di risorse professionali INTERNE possieda i requisiti qualitativi minimi di cui agli 

Allegati 1, necessari per lo svolgimento del percorso formativo prescelto, sarà data 

precedenza rispetto alle eventuali candidature ESTERNE a questa Istituzione. 

Si fa presente che le attività inerenti all’attuazione del Piano saranno costantemente 

oggetto di specifiche azioni valutative condotte da parte dell’Autorità di Gestione nella 

prospettiva di analizzare gli effetti netti degli interventi messi a bando; nel caso in essere, 

saranno valutati, sia quantitativamente che qualitativamente, i risultati in termini di 

contrasto ai fattori di rischio legati alla dispersione scolastica e di lotta al disagio che 

caratterizzano alcuni target svantaggiati: dagli immigrati, agli alunni proventi da famiglie 

con background familiare disagiato e condizioni socio-economiche svantaggiate, a 

                                       
1Per personale interno si intende il personale che lavora alle dipendenze dell'Istituzione scolastica che 

conferisce l'incarico. Per gli incarichi affidati a tale personale mediante apposita lettera d’incarico dovranno 

essere effettuate le ritenute assistenziali e previdenziali nonché gli oneri a carico dello Stato previsti dalla 

normativa vigente 

 



 

 

 

 

 

   5 
 

quegli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità. 

Questa Istituzione si allinea, facendolo proprio, allo spirito che sta alla base della 

CIRCOLARE n. 40 del 7 dicembre 2010 (GU Serie Generale n.11 del 15-01-2011) redatta dal 

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI; in quest’ultima, con riferimento alla 

classificazione in varie fasce del personale impegnato in attività di docenza, accanto al 

giusto riconoscimento del titolo di studio viene altresì riconosciuto, in maniera paritaria, 

anche l’esperienza pregressa posseduta attribuendogli il giusto peso in base al numero di 

anni di attività svolta. 

 

ART.2 REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Agli interessati si richiedono i seguenti prerequisiti per la docenza nel modulo per cui si 

concorre: 

• disponibilità al lavoro in team, all'ascolto e alla comunicazione interpersonale; 

• comprovate, documentate competenze professionali specifiche ed esperienze 

significative, in relazione al progetto per cui si concorre; 

• conoscenza e pratica delle didattiche attive (cooperative learning, peer-tutoring, 

brainstorming, didattica laboratoriale, uso di nuove tecnologie didattiche finalizzate allo 

sviluppo del coding e del pensiero computazionale, task-based methodology, ecc.); 

• conoscenza della piattaforma SIDI, predisposta dal Ministero alla P.I. e il possesso di 

competenze informatiche tali da consentire l'inserimento on-line dei dati relativi alla 

gestione del percorso progettuale nelle sezioni di specifica competenza. 

 

ART.2.1 REQUISITI DI AMMISSIONE PER DOCENTI INTERNI/ESTERNI DI MADRE LINGUA CON 

RIFERIMENTO ALLA NOTA MIUR 38115 DEL 18/12/2017 

I candidati Madre Lingua, a pena l’esclusione, devono essere in possesso dei seguenti 

requisiti: 

• essere di madre lingua inglese (vale a dire cittadini stranieri o italiani che, per 

derivazione familiare o vissuto linguistico, abbiano le competenze linguistiche ricettive e 

produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del 

percorso formativo); 

• essere in possesso di laurea. 

Gli esperti dovranno documentare di aver seguito: 

a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel Paese 

straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; 

oppure 

b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel 

Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di 

laurea anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il 

diploma. Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, 

accompagnata da certificazione coerente con il QCER “Quadro comune europeo di 

riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti 

internazionalmente, qualora non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature straniere. 



 

 

 

 

 

   6 
 

Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 del QCER, 

l'esperto deve essere in possesso di una Certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli 

l'esperto deve essere in possesso di una Certificazione almeno di livello C1. 

Possedere competenze informatiche per la gestione della piattaforma GPU per la 

documentazione dei progetti PON. 

Per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

europea; 

• godere dei diritti civili e politici; 

• essere in possesso dei titoli indicati nella tabella di valutazione riportata 

successivamente. Ai sensi del DPR 445/2000, le dichiarazioni rese e sottoscritte nel 

curriculum hanno valore di autocertificazione.  

L’Amministrazione procedente si riserva di effettuare idonei controlli, anche a campione, 

sulla veridicità delle dichiarazioni dei candidati. La falsità in atti e la dichiarazione 

mendace, ai sensi dell’articolo 76 del predetto DPR 445/2000 e s.m.i. implicano 

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

partecipazione alla selezione, ai sensi dell’art. 75 del predetto DPR 445/2000. Qualora la 

falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, 

questo è risolto di diritto. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza 

del termine per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della 

mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla 

procedura di selezione stessa o la decadenza dalla graduatoria della procedura di 

affidamento dell’incarico 

 

ART. 3 FUNZIONI E COMPITI DEL DELL’ESPERTO 

L'esperto formatore, inoltre, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto, sarà 

tenuto a: 

 implementare il progetto didattico evidenziando finalità, competenze attese, strategie 

e metodologie didattiche, attività e predisponendo materiale, contenuti, lezioni frontali 

e interattive, esercitazioni, casi di studio e quant'altro afferisca all'area tematica da 

trattare e rispettando gli obiettivi previsti dal Piano, in formato cartaceo e su supporto 

informatico, da presentare al momento della stipula del contratto; 

• partecipare alle riunioni di carattere organizzativo, quando pianificate; 

• prendere visione del bando PON 2014/2020 analizzando nel dettaglio gli Obiettivi che 

devono essere raggiunti. Nonché gli strumenti didattici che possono essere utilizzati; 

• promuovere interventi coerenti con gli specifici bisogni degli alunni e predisporre la 

scansione temporale degli interventi e contenuti ad essa correlati, nell’ambito del 

progetto presentato; 

• svolgere le attività in presenza attraverso tecniche di didattica laboratoriale attiva e   

predisporre, anche in formato digitale, tutti i materiali didattici, attività, esercitazioni e casi 

studio da fare svolgere alle classi da pubblicare sulla piattaforma ministeriale SIDI e 

rendere disponibili in apposita area sul sito di Istituto; 

• portare a termine un prodotto finale che documenti il percorso formativo seguito dai 



 

 

 

 

 

   7 
 

partecipanti; 

• monitorare il processo di apprendimento, in collaborazione con il tutor; 

• compilare e firmare il registro delle attività; 

• presentare una relazione finale sullo svolgimento delle attività; 

• rispettare l'informativa sulla privacy acclusa alla nomina. Nello specifico, l’esperto 

s’impegna al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati 

sensibili di cui dovesse venire a conoscenza nel corso del suo incarico. Inoltre, durante lo 

svolgimento del proprio incarico l’esperto è tenuto a rispettare le regole che 

ordinariamente valgono per tutto il personale interno operante nella scuola; 

• rispondere ad eventuali questionari proposti dal MIUR 

• far riferimento agli adempimenti previsti dal PNSD attuali e integrativi in futuro; 

• predisporre, in sinergia con i docenti interni, le verifiche previste e la valutazione 

periodica del percorso formativo; 

• consegnare a conclusione dell’incarico il programma svolto, le verifiche effettuate ed 

una relazione finale sull’attività; 

• gestire, per quanto di propria competenza, la piattaforma on-line (gestione progetti 

PON). 

 

ART. 4 ISTANZE 

Gli interessati dovranno far pervenire: 

4.1) istanza per l’incarico che si intende ricoprire in carta semplice utilizzando il modello 

di domanda Allegato 1 o 1.1 al presente atto di cui ne costituisce parte integrante; 

4.2) dettagliato curriculum vitae, a pena di esclusione, in formato europeo e con 

pagine numerate; 

4.3) scheda di auto valutazione dei titoli – Allegato 2 o 3 relativa al Modulo/i di 

interesse– debitamente compilata/e  sottoscritta; 

4.4) l’autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità alla legge n. 

196/2003 e successive  modifiche ed integrazioni. 

Le istanze dovranno pervenire, esclusivamente, a mezzo mail al seguente indirizzo di posta 

elettronica:bnis01600q@istruzione.it , utilizzando il modello Allegato 1 o 1.1 ed 

allegando il proprio curriculum vitae, obbligatoriamente, pena l’inammissibilità, entro e 

non oltre le ore 12,00 del giorno 12 Ottobre 2022. 

L’amministrazione scolastica non risponde dei contrattempi e/o disguidi circa la ricezione 

delle domande. 

 

ART. 5 PROCEDURE DI SELEZIONE E FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 

In seguito al presente avviso, le domande pervenute, e riconosciute formalmente 

ammissibili, saranno valutate da un’apposita commissione, da nominare, presieduta dal 

Dirigente Scolastico in qualità di RUP. La Commissione, entro 5 giorni, procederà alla 

stesura delle graduatorie in base ai titoli dichiarati, le capacità tecniche e professionali 

mailto:bnis01600q@istruzione.it


 

 

 

 

 

   8 
 

degli aspiranti e la disponibilità degli stessi a svolgere i relativi incarichi. 

Per gli affidamenti degli incarichi si terrà conto del principio della rotazione favorendo, 

pertanto, coloro     i quali non abbiano ricevuti incarichi simili nel corso dei due anni 

scolastici precedenti. 

La conseguente graduatoria provvisoria verrà redatta secondo i criteri di valutazione ed i 

relativi punteggi approvati dal Consiglio di Istituto, così come riportati nella tabella 

seguente: 

Tabella dei criteri di valutazione per la selezione dei DOCENTI ESPERTI: 

 

TITOLI Punti per 

ogni titolo 

Max titoli 

valutabili 

Punteggio 

TITOLI DI STUDIO AFFERENTI ALLA FUNZIONE SPECIFICA (Punteggio max 26) 
Laurea vecchio 

ordinamento  

 

 

Lode:  5  

 

N°2 

 

Da 105 a 110 4 

Da 100 a 104 3 

Da 95 a 99 2 

Fino a 94 1 

Laurea magistrale  Lode:  5  

 

N°2 

 
Da 105 a 110 4 

Da 100 a 104 3 

Da 95 a 99 2 

Fino a 94 1 

Diploma di laurea triennale (da inserire solo in 

mancanza di laurea magistrale) 

 

3 

 

N°2 
 

Diploma Sc Sec. Di 2° Grado 

(da inserire solo in mancanza di laurea) 

 

1 

 

N°2 
 

Corso di specializzazione post-laurea  1 N°2  
Corso di perfezionamento e/o formazione 

/aggiornamento biennale 

 

1 

 

N°2 
 

Master 1° 2° livello 60 CFU (ore 1500) 1 N°2  
Dottorato di ricerca   2 N°1  

Totale punteggio  26 

ESPERIENZA LAVORATIVA AFFERENTE ALLA TIPOLOGIA DEL MODULO (Punteggio max 50) 
Attività di docenza nell’ambito di progetti PON 

analoghi svolti in ambito scolastico minimo 30 

ore a modulo 

 

10 

 

N°3 
 

Attività di docenza nell’ambito di progetti PON 

analoghi svolti in ambito scolastico minimo 15 

ore a modulo 

 

5 

 

N°3 
 

Esperienza lavorativa relativa alla specifica 

professionale svolta in altri settori al di fuori di 

quello scolastico per contratti di lavoro di 30 

ore minimo 

 

1 

 

N°5 
 

Totale punteggio  50 

PUBBLICAZIONI AFFERENTI ALLA TEMATICA SPECIFICA (Punteggio max 8) 
Libri pubblicati in qualità di autore/coautore 

con indicazione del codice ISBN-casa editrice 

ed edizione 

 

2 

 

N°2 
 

Articoli pubblicati su riviste specializzate con    



 

 

 

 

 

   9 
 

indicazione del codice DOI (codice a barre 

per l’identificazione della proprietà 

intellettuale) 

2 N°2 

Totale punteggio  8 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE (Punteggio max 30) 
ICDL Essential/Prime/Base 1 N°1  

Full_Standard/standard 1,5 N°1  
Expert 2 N°1  

EIPASS Basic 1 N°1  
7 Moduli User 1,5 N°1  
Web-Coding- Teacher 2 N°1  

TABLET  Livello base (100 ore) 1 N°1  
Livello intermedio  1,5 N°1  
Livello avanzato  2 N°1  

LIM Livello base (100 ore) 1 N°1  
 Livello intermedio  1,5 N°1  
 Livello avanzato  2 N°1  
CISCO   2 N°1  
MICROSOFT 

MCE-MCSA-MCSD-

MCSE-MOS-MTA.. 

Livello base 1 N°1  
Intermedio 1,5 N°1  
Avanzato  2 N°1  

PEKIT Livello base 1 N°1  
 Intermedio 1,5 N°1  
 Avanzato  2 N°1  
EUCIP/IC3/altro  1 N°1  

Totale punteggio  30 

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE (Punteggio max 11) 
B1 1 N°1  
B2 2 N°1  
C1 3 N°1  
C2 5 N°1  

Totale punteggio  11 

ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO (Punteggio max 8) 
Abilitazione nella disciplina oggetto del bando  4 N°1  
In altre discipline (classi di concorso) 2 N°2  

Totale punteggio  8 

CORSI DI FORMAZIONE PER LA DIDATTICA (Punteggio max 20) 

(anche sperimentali esclusi quelli di lingua straniera e informatica non inferiore a 25 ore) 
Cors idi formazione riconosciuti dal MIUR. 

Durata da 25 a 50 ore 

4 N°2  

Corsi di formazione riconosciuti dal MIUR. 

Durata maggiore di 50 ore 

6 N°2  

Totale punteggio  20 

 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’albo della Scuola con possibilità di 

eventuale reclamo scritto entro cinque giorni dalla data di pubblicazione. I reclami 

possono concernere solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio ai 

titoli dichiarati nella domanda da parte del RUP. Non sono ammessi reclami per 



 

 

 

 

 

   10 
 

l’inserimento di nuovi titoli valutabili o per la specificazione di titoli dichiarati 

cumulativamente e casi similari. 

Trascorsi 5 giorni sarà pubblicata la graduatoria definitiva che resterà affissa all’albo 

dell’Istituto. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano 

correzioni in “autotutela”. 

Si precisa che l’Istituto potrà avvalersi della facoltà di affidare ad ogni esperto un solo 

incarico, che potrà essere anche non necessariamente della durata del singolo modulo, 

salvo il caso in cui i candidati idonei dovessero risultare in numero insufficiente a coprire gli 

incarichi per tutte le attività formative previste. In caso di esaurimento o indisponibilità 

delle graduatorie, si procederà alla riapertura del bando. Il docente Esperto, qualora 

risorsa interna, non può ricoprire il ruolo di tutor nello stesso modulo per cui ha presentato 

la propria candidatura. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum purché lo stesso 

risulti corrispondente alle esigenze progettuali. 

 

L’Istituzione provvederà a contattare direttamente gli aspiranti. Il termine di preavviso per 

l’inizio delle prestazioni sarà almeno di 5 giorni. L’inserimento nell’elenco non comporta 

alcun diritto da parte dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico in relazione alla 

propria posizione in graduatoria. 

Gli aspiranti selezionati per l’incarico si impegnano a presentare, in occasione della firma 

di accettazione della nomina di incarico aggiuntivo, la dichiarazione sostitutiva dell’atto 

di notorietà dell’autenticità dei titoli indicati nel curriculum vitae sottoscritto 

dall’interessato. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei 

controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell'art. 76 del 

predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità 

civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara 

ai sensi dell'art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle 

dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto 

di diritto, ai sensi dell'art. 1456 c.c. 

 

I requisiti dichiarati devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

proposizione della domanda di partecipazione. L'accertamento della mancanza dei 

suddetti requisiti comporta in qualunque momento l'esclusione dalla procedura di 

selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell'incarico o la decadenza dalla 

graduatoria. 

L’esperto dovrà, altresì, assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del progetto, 

secondo il calendario stabilito dal Dirigente Scolastico in orario pomeridiano, e 

provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità 

civile. 

  



 

 

 

 

 

   11 
 

 

ART. 6 MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ ED ESCLUSIONE 

Motivi di inammissibilità 

Sono causa di inammissibilità: 

 domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 

 assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata 

come condizione di ammissibilità; 

 altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 

 

Motivi di esclusione 

Una eventuale esclusione dall’inserimento degli elenchi può dipendere da una delle 

seguenti cause: 

 istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

 Curriculum Vitae non in formato europeo; 

 Curriculum Vitae non   contenente   le   dichiarazioni   relative   agli   art.38-46   del   

DPR   445/00, el'autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

 omissione anche di una sola firma sulla documentazione: sulla domanda di 

partecipazione, sul curriculum vitae o sulla fotocopia del documento; 

 documento di identità scaduto o illeggibile; 

 il possesso di un qualsiasi titolo di studio diverso da quello indicato, anche se 

equiparabile; 

 non certificata esperienza professionale per l’ambito di competenza indicato; 

 mancata compilazione delle tabelle di autovalutazione per i moduli prescelti. Non sono 

ammesse iscrizioni di società, associazioni, imprese, ecc. 

 

ART. 7 CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE 

La durata degli incarichi sarà determinata in funzione delle esigenze operative 

dell’Amministrazione beneficiaria. Le attività didattiche dovranno svolgersi entro la data 

del 31 Agosto 2023 salvo proroghe. 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto 

organizzativo rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, 

nella sola disponibilità dell’Istituto in argomento. Quest’ultimo prevede, con il presente 

avviso, l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso può recedere 

dal presente bando in tutto o in parte con il mutuare dell’interesse pubblico che ne ha 

determinato il finanziamento. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico esclusivamente per la 

durata del modulo e per il numero delle ore stabilite. La stipula del contratto è 

subordinata all’accertamento dei titoli posseduti. Il contratto non dà luogo a trattamento 

previdenziale ed assistenziale, né a trattamento di fine rapporto. I contratti d’opera 

stipulati potranno essere revocati in qualunque momento e senza preavviso ed indennità 

di sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano 

l’annullamento dell’attività del corso. 

 

Si precisa che in caso di diminuzione del numero dei partecipanti di oltre un terzo dello 

standard previsto, il corso sarà annullato e conseguentemente saranno liquidati i 

compensi rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento dell’annullamento. 

 

La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il progetto o il singolo modulo di 



 

 

 

 

 

   12 
 

pertinenza verrà effettivamente svolto ed ogni operatore riceverà una retribuzione 

proporzionale alle ore effettivamente prestate; sul compenso saranno applicate le 

ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Per quanto riguarda la 

determinazione del compenso orario da riconoscere all’esperto a fronte dell’attività 

svolta, ai sensi dell’avviso MIUR Prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017, esso è quantificato 

in euro 70,00 (euro settanta/00) orarie onnicomprensive di qualsiasi onere fiscale, spese, 

IRAP ed accessori. 

Si precisa, altresì, con riferimento a quanto disposto dall’Autorità di Gestione Fondi 

Strutturali nella già citata nota MIUR del 02/08/2017 Prot. AOODGEFID 0034815, quanto 

segue: 

 

 il conferimento di incarichi a docenti interni all’Istituzione Scolastica o a docenti 

appartenenti ad altre Istituzioni Scolastiche mediante il ricorso all’istituto delle 

collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 è assoggettato alla 

medesima disciplina fiscale e previdenziale prevista per i compensi erogati ai docenti 

interni all’Istituzione Scolastica che effettuano prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo; 

 

 i compensi erogati agli esperti esterni ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n.165 devono essere assoggettati alle disposizioni contenute nella normativa fiscale 

e previdenziale in materia di lavoro autonomo (v. ritenuta d’acconto pari al 20% e 

obbligo di iscrizione alla Gestione Separata INPS, qualora dai contratti d’opera derivi un 

reddito annuo superiore a 5.000 euro, come previsto, inter alia, dalla Circolare n. 2 dell'11 

marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica e dall’art. 44, comma 2, del D.L. 30 

settembre 2003, n. 269 convertito in Legge 326/2003). 

 

Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. Il compenso complessivo sarà 

corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari senza che la presente 

Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa. Non saranno prese in 

considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei 

pagamenti indipendenti dalla volontà di questa Istituzione Scolastica. Per quanto non 

espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento alle Linee Guida dei PON. 

 

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni, il responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione 

è il Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “GALILEI-VETRONE”, Prof. Giovanni Marro. 

 

ART. 9 TUTELA DELLA PRIVACY 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai sensi e per gli effetti del 

Regolamento Europeo GDPR UE 679/2016 e del Decreto Legislativo 101 del 2018. Tali dati 

potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. La presentazione della 

candidatura autorizza l’Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali. La titolare 

del trattamento dei dati e responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. 

Giovanni Marro. Il presente bando è pubblicato sul sito internet, sezione Amministrazione 

Trasparente/ Bandi e gare di questa Scuola www.iisgalileivetrone.edu.it. 

 

http://www.iisgalileivetrone.edu.it/


 

 

 

 

 

   13 
 

Art.10PUBBLICIZZAZIONEDELBANDO 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito 

ufficiale della scuola all’indirizzo web http://www.iisgalileivetrone.edu.it in ottemperanza 

agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON finanziate con i Fondi 

FSE. 

L’attività oggetto del presente Avviso Pubblico rientra nel Piano Offerta Formativa, ed è 

cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 

2014-2020 “Per la scuola– competenze e ambienti per l’apprendimento”. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni MARRO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  

http://www.iisgalileivetrone.edu.it/


 

 

 

 

 

   14 
 

ALLEGATO 1 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE DOCENTE 

ESPERTO 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO dell’IIS “GALILEI-VETRONE” 

BENEVENTO 

 
Il/La sottoscritto/a _________________________ nato/a a___________________________ 

Prov.   ____________________il  _____________codice fiscale  ________________________ 

residente a__________________________________ in Via/Piazza___________________n.  

__________tel.___________________ Cell. ______________indirizzoe-mail:____________________ 

in qualità di: 

 

☐ PERSONALE INTERNO         

☐ PERSONALE ESTERNO                                        
CHIEDE 

alla S.V. di essere ammesso/a alla procedura di selezione in qualità di DOCENTE ESPERTO 

per il progetto PON FSE – Competenze di base e interventi per il successo scolastico degli 

studenti, (indicare con una X da apporre nella colonna candidatura) per il/i Modulo/i di 

interesse 

Progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-381 – CUP:H84C22000440001 
TITOLO: PROGETTO COMPETENZE DI BASE 

 
Modulo candidatura Tipologia modulo Titolo 

modulo 

Ore Luogo di 

svolgimento 

 

1 
 Educazione motoria; 

sport; gioco 

didattico 

 

Sport 1 

 

30 

 

IIS Galilei 

 

2 
 Educazione motoria; 

sport; gioco 

didattico 

 

Sport 2 

 

30 

 

ITA Vetrone 

 

Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-439 – CUP:H84C22000780001 

TITOLO: POTENZIAMO LE NOSTRE COMPETENZE 
 

Modulo candidatura Tipologia modulo Titolo modulo Ore Luogo di 

svolgimento 

 

1 

 Competenza 

alfabetica 

funzionale 

 

La mente crea 

 

30 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone – Polo 

Guardia 

 

2 

 

NON ATTIVO 

Competenza 

multilinguistica 

English on the 

move B1 

 

30 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone – Polo 

Guardia 

 

3 

 

NON ATTIVO 

Competenza 

multilinguistica 

 

From side to 

side B1 

 

 

30 

 

 

IIS Galilei 

 

4 
 

NON ATTIVO 

Competenza 

multilinguistica 

 

Fly with English 

B2 

 

 

30 

 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 



 

 

 

 

 

   15 
 

 

5 
 Competenza in 

Scienze, Tecnologie, 

Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

 

La potenza 

della 

matematica 

 

30 

 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

 

6 

 Competenza in 

Scienze, Tecnologie, 

Ingegneria e 

Matematica (STEM) 

 

STEM al 

quadrato 

 

30 

 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

 

7 
 Competenza 

digitale 

IO cittadino 

del mondo 

WEB 

30 IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

8  Competenza 

digitale 

L’insicurezza 

dei SOCIAL 

30 IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

9  Competenza 

imprenditoriale 

Gestione 

sostenibile 

dell’azienda 

agricola 

30  

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

10  Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione culturale 

VETRONE in 

cerca 

d’ autore 

30 I 

IS Galilei – ITA 

Vetrone 

11  Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione culturale 

 

ORIENTERING 

 

30 

 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

12  Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione culturale 

BENVENTO 

TEATRANDO 

 

 

30 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

A talfinedichiara: 

 diessereinpossessodellacittadinanzaitalianaodiunodegliStatimembridell’UnioneEurop

ea; 

 digoderedeidiritticivilie politici; 

 dinonaverriportatocondannepenaliedinonavereprocedimentipenalipendentiapropri

ocaricoodinon averneconoscenza; 

 dinonesserestatodestituitodapubbliciimpieghi; 

 dinonavereincorsoprocedimentidinaturafiscale; 

 disvolgerel’incaricosenzariservaesecondoilcalendarioapprontatodallascuola; 

 diaverepresovisionedeicriteridiselezione; 

 diessereinpossessodicertificatacompetenzae/oesperienzaprofessionalematuratanels

ettorerichiestoe/orequisiticoerenticonilprofiloprescelto,come 

indicatenelcurriculumvitae allegato; 

 diessereinpossessodicompetenzeinformaticheconcompletaautonomianell’usodellap

iattaformaMinisterialePON2014/2020. 

ALLEGA 

 

 curriculumVitaeinformatoeuropeoaisensidell’Art.4delpresentedocumento; 

 fotocopiafirmatadeldocumentodiidentitàedelcodicefiscale; 

 scheda di autovalutazione dei titoli di cui all’Allegato 2, compilata nella colonna 

“Riservato alcandidato” con i punteggi auto attribuiti,perciascunmodulo prescelto. 



 

 

 

 

 

   16 
 

Il/La sottoscritto/a si impegna a presentare una proposta progettuale del percorso 

formativo e/o delleattività da effettuare, di concordare con il Gruppo di gestione, in 

caso di nomina e prima dell’inizio 

delcorso,laprogrammazionedelmodulo,incluseleprovediverificainingresso,initinereeperl

acertificazione delle competenze acquisite, la metodologia didattica, gli strumenti ed i 

materiali relativi alcorso. 

Il/Lasottoscritto/aconlapresente,aisensidelRegolamentoEuropeoGDPRUE2016/679e 

D.Lgs.196/2003cosìcomemodificatodalD.Lgs.101/2018, 

AUTORIZZA 

l’IstitutodiIstruzioneSuperiore“Galilei-Vetrone”diBenevento,altrattamento,anchecon 

l’ausiliodimezziinformaticietelematici,deidatipersonalifornitidal/dallasottoscritto/a. 

Prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice Privacy”, titolare del trattamento dei datiè 

l’Istitutosopracitatoecheilsottoscrittopotràesercitareinqualunquemomentotuttii 

dirittidiaccessoaipropridatipersonaliprevistidall’art.7del“CodicePrivacy”(iviinclusi,a 

titoloesemplificativoenonesaustivo,ildirittodiottenerelaconfermadell’esistenzadegli 

stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne 

l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché 

l’opposizionealtrattamentodeglistessi). 

Benevento, 

 Firma____________________________Nonattivo 

 

 

 

Nonat 

  



 

 

 

 

 

   17 
 

tivoALLEGATO2/DOCENTI ESPERTI 

 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE DEI TITOLI 

 

Cognome……………………………........... Nome…………………………….. 
 

 

Punti per 

ogni titolo 

Max titoli 

valutabili 

Riservato 

al 

candidato 

Riservato  

alla  

commissione 

TITOLI DI STUDIO AFFERENTI ALLA FUNZIONE SPECIFICA(Punteggio max 26) 

Laurea vecchio 

ordinamento  

 

 

Lode:  5  

 

N°2 

  

Da 105 a 110 4 

Da 100 a 104 3 

Da 95 a 99 2 

Fino a 94 1 

Laurea magistrale  Lode:  5  

 

N°2 

  

Da 105 a 110 4 

Da 100 a 104 3 

Da 95 a 99 2 

Fino a 94 1 

Diploma di laurea triennale (da inserire solo 

in mancanza di laurea magistrale) 

 

3 

 

N°2 

  

Diploma Sc Sec. Di 2° Grado 

(da inserire solo in mancanza di laurea) 

 

1 

 

N°2 

  

Corso di specializzazione post-laurea  1 N°2   

Corso di perfezionamento e/o formazione 

/aggiornamento biennale 

 

1 

 

N°2 

  

Master 1° 2° livello 60 CFU (ore 1500) 1 N°2   

Dottorato di ricerca   2 N°1   

ESPERIENZA LAVORATIVA AFFERENTE ALLA TIPOLOGIA DEL MODULO(Punteggio max 50) 

Attività di docenza nell’ambito di progetti 

PON analoghi svolti in ambito scolastico 

minimo 30 ore a modulo 

 

10 

 

N°3 

  

Attività di docenza nell’ambito di progetti 

PON analoghi svolti in ambito scolastico 

minimo 15 ore a modulo 

 

5 

 

N°3 

  

Esperienza lavorativa relativa alla specifica 

professionale svolta in altri settori al di fuori di 

quello scolastico per contratti di lavoro di 30 

ore minimo 

 

1 

 

N°5 

  

PUBBLICAZIONI AFFERENTI ALLA TEMATICA SPECIFICA(Punteggio max 8) 

Libri pubblicati in qualità di autore/coautore 

con indicazione del codice ISBN-casa 

editrice ed edizione 

 

2 

 

N°2 

  

Articoli pubblicati su riviste specializzate con 

indicazione del codice DOI (codice a barre 

per l’identificazione della proprietà 

intellettuale) 

 

2 

 

N°2 

  

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE (Punteggio max 30) 

ICDL Essential/Prime/Base 1 N°1   

Full_Standard/standard 1,5 N°1   

Expert 2 N°1   



 

 

 

 

 

   18 
 

EIPASS Basic 1 N°1   

7 Moduli User 1,5 N°1   

Web-Coding- 

Teacher.. 

2 N°1   

TABLET  Livello base (100 ore) 1 N°1   

Livello intermedio  1,5 N°1   

Livello avanzato  2 N°1   

LIM Livello base (100 ore) 1 N°1   

 Livello intermedio  1,5 N°1   

 Livello avanzato  2 N°1   

CISCO   2 N°1   

MICROSOFT 

MCE-MCSA-MCSD-

MCSE-MOS-MTA.. 

Livello base 1 N°1   

Intermedio 1,5 N°1   

Avanzato  2 N°1   

PEKIT Livello base 1 N°1   

 Intermedio 1,5 N°1   

 Avanzato  2 N°1   

EUCIP/IC3/altro  1 N°1   

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE (Punteggio max 11) 

B1 1 N°1   

B2 2 N°1   

C1 3 N°1   

C2 5 N°1   

ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO (Punteggio max 8) 

Abilitazione nella disciplina oggetto del 

bando  

4 N°1   

In altre discipline (classi di concorso) 2 N°2   

CORSI DI FORMAZIONE PER LA DIDATTICA (Punteggio max 20) 

(anche sperimentali esclusi quelli di lingua straniera e informatica non inferiore a 25 ore) 

Cors idi formazione riconosciuti dal MIUR. 

Durata da 25 a 50 ore 

4 N°2   

Corsi di formazione riconosciuti dal MIUR. 

Durata maggiore di 50 ore 

6 N°2   

TOTALE   

Come già precisato nell’Art. 1 del presente bando, si darà precedenza al personale docente interno e, tra questi, si scorrerà 

la graduatoria in base al punteggioacquisito. 

A parità di punteggio la scelta verrà effettuata in base a colloquio motivazionale con il Dirigente Scolastico. In caso di 

ulteriore parità la precedenza verrà dataalcandidato più giovane. 

Incasodirinunciasiprovvederàalloscorrimentodellagraduatoria. 

 

 

Luogo e data, Firma ______________________________________ 

  



 

 

 

 

 

   19 
 

  

 
ALLEGATO 1.1 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE DOCENTE 

ESPERTO DI MADRE LINGUA 

 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO dell’IIS “GALILEI-VETRONE” 

BENEVENTO 

 
Il/La sottoscritto/a _________________________ nato/a a  ___________________________  

Prov.   ____________________il  _____________codice fiscale  ________________________ 

residente a__________________________________ in Via/Piazza___________________n.  

__________tel.___________________ Cell. ______________indirizzo e-mail:___________________ 

in qualità di: 

☐ PERSONALE INTERNO         

☐ PERSONALE ESTERNO                                        

CHIEDE 
alla S.V. di essere ammesso/a alla procedura di selezione in qualità di DOCENTE ESPERTO 

MADRE LINGUAper il progetto PON FSE – Competenze di base e interventi per il successo 

scolastico degli studenti, (indicare con una X da apporre nella colonna candidatura) per 

il/i Modulo/i di interesse 

 

Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-439 – CUP:H84C22000780001 
TITOLO: POTENZIAMO LE NOSTRE COMPETENZE 

 
 

Modulo candidatura Tipologia 

modulo 

Titolo modulo Ore Luogo di 

svolgimento 

 

1 

 

NON ATTIVO 

Competenza 

multilinguistica 

English on the 

move B1 

 

30 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone – Polo 

Guardia 

 

2 
 

NON ATTIVO 

Competenza 

multilinguistica 

 

From side to 

side B1 

 

 

30 

 

 

IIS Galilei 

 

3 
 

NON ATTIVO 

Competenza 

multilinguistica 

 

Fly with English 

B2 

 

 

30 

 

IIS Galilei – ITA 

Vetrone 

 

A talfinedichiara: 

 diessereinpossessodellacittadinanzaitalianaodiunodegliStatimembridell’UnioneEurop

ea; 

 digoderedeidiritticivilie politici; 

 dinonaverriportatocondannepenaliedinonavereprocedimentipenalipendentiapropri

ocaricoodinon averneconoscenza; 

 dinonesserestatodestituitodapubbliciimpieghi; 

 dinonavereincorsoprocedimentidinaturafiscale; 



 

 

 

 

 

   20 
 

 disvolgerel’incaricosenzariservaesecondoilcalendarioapprontatodallascuola; 

 diaverepresovisionedeicriteridiselezione; 

 diessereinpossessodicertificatacompetenzae/oesperienzaprofessionalematuratanels

ettorerichiestoe/orequisiticoerenticonilprofiloprescelto,come 

indicatenelcurriculumvitae allegato; 

 diessereinpossessodicompetenzeinformaticheconcompletaautonomianell’usodellap

iattaformaMinisterialePON2014/2020. 

ALLEGA 

 curriculumVitaeinformatoeuropeoaisensidell’Art.4delpresentedocumento; 

 fotocopiafirmatadeldocumentodiidentitàedelcodicefiscale; 

 scheda di autovalutazione dei titoli di cui all’Allegato 3, compilata nella colonna 

“Riservato alcandidato” con i punteggi auto attribuiti,perciascunmodulo prescelto. 

Il/La sottoscritto/a si impegna a presentare una proposta progettuale del percorso 

formativo e/o delleattività da effettuare, di concordare con il Gruppo di gestione, in 

caso di nomina e prima dell’inizio 

delcorso,laprogrammazionedelmodulo,incluseleprovediverificainingresso,initinereeperl

acertificazione delle competenze acquisite, la metodologia didattica, gli strumenti ed i 

materiali relativi alcorso. 

Il/Lasottoscritto/aconlapresente,aisensidelRegolamentoEuropeoGDPRUE2016/679e 

D.Lgs.196/2003cosìcomemodificatodalD.Lgs.101/2018, 

AUTORIZZA 

l’IstitutodiIstruzioneSuperiore“Galilei-Vetrone”diBenevento,altrattamento,anchecon 

l’ausiliodimezziinformaticietelematici,deidatipersonalifornitidal/dallasottoscritto/a. 

Prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice Privacy”, titolare del trattamento dei datiè 

l’Istitutosopracitatoecheilsottoscrittopotràesercitareinqualunquemomentotuttii 

dirittidiaccessoaipropridatipersonaliprevistidall’art.7del“CodicePrivacy”(iviinclusi,a 

titoloesemplificativoenonesaustivo,ildirittodiottenerelaconfermadell’esistenzadegli 

stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne 

l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché 

l’opposizionealtrattamentodeglistessi). 

 

Benevento, 

 Firma____________________________Nonattivo 

 

attivo 
  



 

 

 

 

 

   21 
 

ALLEGATO 3/DOCENTI ESPERTI MADRE LINGUA 

 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE DEI TITOLI 

 

Cognome……………………………........... Nome…………………………….. 
 

 

 
TITOLI Punti per 

ogni titolo 

Max titoli 

valutabili 

Riservato 

al 

candidato 

Riservato  

alla  

commissione 

TITOLI DI STUDIO AFFERENTI ALLA FUNZIONE SPECIFICA(Punteggio max 26) 

Laurea vecchio 

ordinamento  

 

 

Lode:  5  

 

N°2 

  

Da 105 a 110 4 

Da 100 a 104 3 

Da 95 a 99 2 

Fino a 94 1 

Laurea magistrale  Lode:  5  

 

N°2 

  

Da 105 a 110 4 

Da 100 a 104 3 

Da 95 a 99 2 

Fino a 94 1 

Diploma di laurea triennale (da inserire solo 

in mancanza di laurea magistrale) 

 

3 

 

N°2 

  

Diploma Sc Sec. Di 2° Grado 

(da inserire solo in mancanza di laurea) 

 

1 

 

N°2 

  

Corso di specializzazione post-laurea  1 N°2   

Corso di perfezionamento e/o formazione 

/aggiornamento biennale 

 

1 

 

N°2 

  

Master 1° 2° livello 60 CFU (ore 1500) 1 N°2   

Dottorato di 

ricerca  

 2 N°1   

ESPERIENZA LAVORATIVA AFFERENTE ALLA TIPOLOGIA DEL MODULO(Punteggio max 50) 

Attività di docenza nell’ambito di progetti 

PON analoghi svolti in ambito scolastico 

minimo 30 ore a modulo 

 

10 

 

N°3 

  

Attività di docenza nell’ambito di progetti 

PON analoghi svolti in ambito scolastico 

minimo 15 ore a modulo 

 

5 

 

N°3 

  

Esperienza lavorativa relativa alla specifica 

professionale svolta in altri settori al di fuori di 

quello scolastico per contratti di lavoro di 30 

ore minimo 

 

1 

 

N°5 

  

PUBBLICAZIONI AFFERENTI ALLA TEMATICA SPECIFICA(Punteggio max 8) 

Libri pubblicati in qualità di autore/coautore 

con indicazione del codice ISBN-casa 

editrice ed edizione 

 

2 

 

N°2 

  

Articoli pubblicati su riviste specializzate con 

indicazione del codice DOI (codice a barre 

per l’identificazione della proprietà 

intellettuale) 

 

2 

 

N°2 

  



 

 

 

 

 

   22 
 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE (Punteggio max 30) 

ICDL Essential/Prime/Base 1 N°1   

Full_Standard/standard 1,5 N°1   

Expert 2 N°1   

EIPASS Basic 1 N°1   

7 Moduli User 1,5 N°1   

Web-Coding- 

Teacher.. 

2 N°1   

TABLET  Livello base (100 ore) 1 N°1   

Livello intermedio  1,5 N°1   

Livello avanzato  2 N°1   

LIM Livello base (100 ore) 1 N°1   

 Livello intermedio  1,5 N°1   

 Livello avanzato  2 N°1   

CISCO   2 N°1   

MICROSOFT 

MCE-MCSA-MCSD-

MCSE-MOS-MTA.. 

Livello base 1 N°1   

Intermedio 1,5 N°1   

Avanzato  2 N°1   

PEKIT Livello base 1 N°1   

 Intermedio 1,5 N°1   

 Avanzato  2 N°1   

EUCIP/IC3/altro  1 N°1   

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE (Punteggio max 11) 

B1 1 N°1   

B2 2 N°1   

C1 3 N°1   

C2 5 N°1   

ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO (Punteggio max 8) 

Abilitazione nella disciplina oggetto del 

bando  

4 N°1   

In altre discipline (classi di concorso) 2 N°2   

CORSI DI FORMAZIONE PER LA DIDATTICA (Punteggio max 20) 

(anche sperimentali esclusi quelli di lingua straniera e informatica non inferiore a 25 ore) 

Cors idi formazione riconosciuti dal MIUR. 

Durata da 25 a 50 ore 

4 N°2   

Corsi di formazione riconosciuti dal MIUR. 

Durata maggiore di 50 ore 

6 N°2   

TOTALE   

Come già precisato nell’Art. 1 del presente bando, si darà precedenza al personale docente interno e, tra questi, si scorrerà 

la graduatoria in base al punteggioacquisito. 

A parità di punteggio la scelta verrà effettuata in base a colloquio motivazionale con il Dirigente Scolastico. In caso di 

ulteriore parità la precedenza verrà dataalcandidato più giovane. 

Incasodirinunciasiprovvederàalloscorrimentodellagraduatoria. 

 

 

Luogo e data,             Firma ______________________________________ 

 

 

 

 

 


		2022-09-27T11:29:59+0200




